
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84 Del 29/05/2024

Oggetto:

PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI E DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
RELATIVE ALL'ANNO 2023. APPROVAZIONE DELL'IMPORTO RELATIVO ALLA QUOTA DEL
7% DI U2 AI SENSI DELLA DELIBERA DI C.C. 99/2019 E DELLE LINEE DI INIDIRIZZO PER IL
BANDO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO

 L'anno duemilaventiquattro, questo giorno ventinove del mese di maggio alle ore 16,30
in ottemperanza alla deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 30/03/2022 avente ad oggetto
"Disciplina delle sedute di Giunta comunale in modalità videoconferenza", appositamente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in modalità di videoconferenza.

Fatto l'appello e accertata l'identità dei componenti mediante piattaforma di collegamento
audio-video ZOOM, sono presenti:

1) GRECO   ALBERTO SINDACO Si
2) BUDRI   LETIZIA VICESINDACO Si
3) LUPPI   FEDERICA ASSESSORE Si
4) GANDOLFI   FABRIZIO ASSESSORE No
5) MARCHI   MARINA ASSESSORE Si
6) SGARBANTI   CLAUDIO ASSESSORE Si

Presenti: 5

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  dott.  MARENGO  DONATO SALVATORE

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. GRECO  ALBERTO SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

L’Assessore Letizia Budri  illustra la proposta di deliberazione n. , avente ad oggetto “ ”.

Visti:

- lo schema di proposta predisposto dal Responsabile del Procedimento,      , allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”;

- l'allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Vice Segretario dott. Gianni Doni,  dal
Dirigente del Settore Affari Generali, dott. Luca Bisi / dal Dirigente del Settore Territorio, Ambiente
e Lavori Pubblici, ing. Andrea Lui / dal Dirigente del Settore Sociali, Educativi, Culturali e Sport,
dott. Giampaolo Ziroldi / dal Dirigente del Settore Sicurezza, dott. Gianni Doni  /  dal Dirigente del
Settore Finanziario, dott. Pasquale Mirto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18
Agosto 2000 (Allegato “A”);

- l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanziario, dott.
Pasquale Mirto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 (Allegato “B”).

- l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanziario F.F.,
dott.ssa Manuela Martini (delega prot. 51002/2023), ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n.
267 del 18 Agosto 2000 (Allegato “B”).

Richiamata la Deliberazione G.C. n.39 del 30 marzo 2022 che disciplina lo svolgimento delle
sedute di Giunta comunale in modalità di videoconferenza.

Il Sindaco Alberto Greco pone, quindi, in votazione la proposta di deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto unanime, reso in forma palese per appello nominale, mediante affermazione vocale -
audio, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione n. , avente ad oggetto “ ”, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A” e relativi allegati.

Con voto unanime, reso in forma palese per appello nominale, mediante affermazione vocale -
audio, proclamato dal Presidente, delibera altresì di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile il presente atto, al fine di

prop. n.23263
COMUNE DI MIRANDOLA

(Provincia di Modena)
___________________________________________________________________________

SERVIZIO EDILIZIA, URBANISTICA E AMBIENTE



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Assessore proponente: Arch. Letizia Budri
Responsabile del procedimento: Arch. Carlo Caleffi

Alla Giunta Comunale   

Oggetto:
PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI E DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
RELATIVE ALL'ANNO 2023. APPROVAZIONE DELL'IMPORTO RELATIVO ALLA QUOTA DEL
7% DI U2 AI SENSI DELLA DELIBERA DI C.C. 99/2019 E DELLE LINEE DI INIDIRIZZO PER IL
BANDO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO

Premesso che:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.99 del 16/09/2019 avente oggetto "Recepimento della
DAL Regione Emilia Romagna n.186/2018 in materia di disciplina del contributo di costruzione",
esecutiva ai sensi di legge, definisce che una percentuale degli oneri di U2 incassati nell'anno
precedente, definita nella misura  pari al 7%, sia da destinare quale contributo, agli enti
esponenziali delle confessioni religiose, per gli interventi di riuso e rigenerazione urbana degli
edifici di culto e delle relative pertinenze.

Considerato che:
- nel corso del 2023 gli introiti a consuntivo derivanti dal rilascio dei permessi di costruire, S.C.I.A.
onerose e sanzioni amministrative ammontano a complessivi € 965.370,26;

- nello stesso 2023 sono stati rimborsati € 25.002,93 a privati e ditte che lo hanno richiesto, in
quanto non è stato dato corso alla realizzazione di interventi edilizi o sono stati versati
erroneamente importi in eccedenza;

- la parte della somma introitata relativa al contributo afferente gli oneri di urbanizzazione
secondaria U2 ammonta ad € 308.481,75 e pertanto il 7% di tale cifra risulta essere pari ad euro
21.593,73, come evidenziato nell'allegata tabella (Allegato 1);

- la delibera di C.C. n.99 del 16/09/2019 prevede che l'assegnazione del contributo del 7% di U2
avvenga mediante la pubblicazione annuale di un bando, relativo all'anno precedente, da
pubblicarsi nel periodo compreso tra il 2 gennaio ed il 30 giugno dell'anno successivo.

Ritenuto inoltre che il suddetto "Bando per la concessione di contributi a favori degli enti
esponenziali delle confessioni religiose per gli interventi di riuso e rigenerazione urbana degli
edifici di culto e delle relative pertinenze - contributo 7% U2", debba prevedere i seguenti indirizzi
e criteri per l'assegnazione del contributo:

TIPOLOGIA E REQUISITI DEGLI ENTI RICHIEDENTI
Possono beneficiare del contributo gli Enti esponenziali delle confessioni religiose per gli interventi
di riuso e rigenerazione urbana degli edifici di culto e delle relative pertinenze, come specificato ai
sensi del punto 1.6 della DAL n.186 del 20/12/2018.
Gli interventi suddetti devono essere già stati eseguiti e con fatture quietanzate nell'anno 2023.

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ED INFORMAZIONI
La domanda dovrà essere presentata sull'apposito modulo di domanda con marca da bollo da €
16,00 compilato in ogni sua parte, sottoscritta dal richiedente e corredata da una fotocopia di un
documento di identità in corso di validità.
Le domande dovranno pervenire al Comune di Mirandola con le modalità stabilite da bando.
Il contributo concesso verrà comunicato direttamente all'ente richiedente mediante comunicazione
scritta o PEC.
L'ente assegnatario del contributo dovrà presentare entro i successivi 30 gg., pena la decadenza
del contributo assegnato, atto trascritto ai Registri Immobiliari di apposizione del vincolo d'uso
decennale, sull'immobile oggetto di contributo.

TERMINI DI RIFERIMENTO



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il termine ultimo per la presentazione delle domande secondo le modalità previste nel bando, è
fissato per il giorno 30 giugno 2024. Non saranno ammesse domande presentate oltre tale
termine.

MODALITA' DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
L'erogazione del contributo resta subordinata alla verifica, da parte del SUE del Comune di
Mirandola, della regolarità e della completezza delle domande in base al bando pubblicato,
Qualora la domanda presentata nei termini non risultasse completa di tutta la documentazione
richiesta, il SUE potrà richiedere integrazioni e chiarimenti.

Nel caso in cui vi siano richieste di erogazione del contributo da parte di più Enti, qualora le stesse
siano tutte ammissibili, si procederà ad erogare il contributo èproporzionalmente agli importi totali
rilevati dalle fattue quietanzate  presentate da ciascun Ente, utilizzando la seguente formula:
 importo 7% U2: s.t. = x : S.P
dove:
S.T. = sommatoria delle fatture quietanzate di tutte le richieste ammissibili
S.P. = sommatoria delle fatture quietanzate relative ad ogni richiesta ammissibile.

Considerato necessario:
- approvare i criteri generali, dettagliati in premessa, relativi al Bando per la concessione di
contributi a favore degli enti esponenziali delle confessioni religiose per gli interventi dim riuso e
rigenerazione urbana degli edifici di culto  e delle relative pertinenze - contributo 7% U2;

- dare mandato al Responsabile del Servizio Edilizia Urbanistica e Ambiente del Comune di
Mirandola di procedere all'adozione di apposita determinazione di approvazione del Bando e
relativo impegno di spesa, secondo gli inidirizzi ed i criteri di cui al presente atto; alla pubblicazione
del bando pubblico ed ai successivi adempimenti necessari ai fini dell'erogazione dei contributi.

Sentito l'Assessore delegato arch. Letizia Budri;

Su proposta del responsabile del procedimento individuato nella persona del Responsabile del
Servizio Edilizia, Urbanistica e Ambiente, Arch. Carlo Caleffi (rif. prot. 50983.3.4 del 29-12-2023);

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E

- di approvare il consuntivo delle entrate derivanti da permessi di costruire, S.C.I.A. onerose e
dalle sanzioni amministrative dell'anno 2023 (Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente atto ed allegato in forma digitale), la cui parte relativa al contributo afferente gli oneri di
urbanizzazione secondaria ammonta ad € 308.481,75 dando atto che la quota da destinare al 7%
U2 risulta essere pari ad € 21.593,73;

- di dare atto che la spesa di cui al punto 1 di € 21.593,73 trova imputazione nel bilancio
2024-2026 annualità 2024 alla Missione/Programma/Titolo 05.02.2, al capitolo di Peg 72070/3
"Urbanistica - Trasferimenti ad Istituti religiosi (7%  dell'U2)" e che il relativo impegno sarà oggetto
di specifici ed ulteriori atti, a seguito del suo perfezionamento;

- di approvare gli indirizzi descritti in premessa e nell'allegato schema di bando per la concessione
di contributi a favore degli enti esponenziali delle confessioni religiose per gli interventi di riuso e
rigenerazione urbana degli edifici di culto e delle relative pertinenze - contributo 7% U2 (Allegato
2), e schema di domanda (Allegato 3), parti integrali e sostanziali del presente atto;

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Edilizia Urbanistica e Ambiente del Comune di
Mirandola di procedere all'adozione di successiva determinazione di approvazione del bando e dei
suoi allegati e relativo impegno di spesa, secondo gli indirizzi ed i criteri di cui al presente atto ed



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

alla successiva pubblicazione del bando pubblico come da criteri ed indirizzi approvati,

- di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:

ESIGIBILIT
A'

ESIGIBILITA' (esercizi successivi)

IMPORTO
TOTALE

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO
2026

€ 21.593,73

P R O P O N E   D I   D I C H I A R A R E

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile
il presente atto, al fine di procedere sollecitamente alla pubblicazione del "Bando per la
concessione di contributi a favore degli enti esponenziali delle confessioni religiose per gli
interventi di riuso e di rigenerazione urbana degli edifici di culto ee delle relative pertinenze -
contributo 7% U2.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
GRECO  ALBERTO    MARENGO  DONATO SALVATORE

F.to digitalmente F.to digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 18, del d.P.R. n. 445/2000, e dell’art. 23 del C.A.D., io sottoscritto dipendente comunale,
impiegato presso l’Ufficio di Segreteria generale, attesto che la presente copia, composta da
n.__(_______________)  facciate è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale,
conservato presso gli archivi digitali dell’Ente.

Mirandola,__________  
     Il funzionario addetto
    ____________________________________


